R. Schola Lovaniensis requirit ut concipiatur ex amore super omnia affectu, non requirit tamen amorem Dei super omnia effectu, sive charitatem perfectam.

Et quidem hæc sententia his terminis concepta à Facultate Theologica Lovaniensi per suos Deputatos Romæ oblata fuit Sedi Apostolicæ anno 1677. nec reprobata. Vide Stey. in Dam.

Eandem contritionem initialem ex motivo amoris Dei super omnia requirit Pastorale Mechl.

Eodem modo loquitur S. Th. 3. p. q. 86. a. 3. in c. *Ad rationem veræ pænitentiae requiritur, ut displiceat peccatum, quia est contra Deum super omnia dilectum.* Comprehendit autem ibidem contritionem imperfectam, aliàs ejus ratio non concluderet.

S. Thomas quidem junior duriores quasdam expressiones protulit, prout solebat in ambiguis in utramque partem argumenta proponere; sed senior in Summa, &c. p. q. 72. art. 7. ad 2. et in aliis locis non utitur voce *attritionis*, quamvis occasio id postularet, sed hac phrasi, *Non perfectè contritus*, pro contritione imperfecta. Item sic q. 79. a. 3. in c.

Notandum, quòd S. Thomas senex elaboraverit Summam, cui immortuus est post q. 90. ante q. de contritione.

Verùm ne opus illud dignissimum relinqueretur imperfectum, Theologi quidam ex scriptis ejusdem in 4. lib. Sent. illud compleverunt, et vocatum est supplementum tertiae part. S. Thomæ: verumtamen hoc non tantæ auctoritatis habetur, quantam merentur ea, quæ in Summa senex ruminando elucubravit.

Obj. Amor benevolus Dei super omnia justificat, juxta illud Prov. 8. v. 17. *Ego diligentes me diligo.*

R. Deus peccatorem taliter imperfectè contritam diligit, sed necdum amore perfectæ charitatis sive amicitiae.

Amor Dei super omnia dicitur respectu finis ultimi, et propterea non semper excludit omnem affectum ad veniale peccatum.

N. 53. DE INSUFFICIENTIA ATTRITIONIS SERVILIS.

I. *Attritio non sufficit sinè amore benevolo,* II. *Quia non est de peccato ut offensa Dei.* III. *Objectio principalis.* IV. *Prima responsio.* V. *Objectiones.* VI. *Objectio.* VII. *Secunda responsio.* VIII. *Explicatur textus.* IX. *Objectio.* X. *Definitio contra Lutherum.* XI. *Historicè ex Pallavicino.* XII. *Verbum disponit non significat proximam dispositionem.* XIII. *Objectio.* XIV. *Loquitur Trid. de hæreticis.* XV. *Tertia responsio.*

AN attritio concepta ex timore poenæ vel ex amore spei vel concupiscentiæ, absque amore Dei benevolo, sufficit in Sacramento Pœnitentiæ?

R. Negativa responsio videtur probabilior, quia pro susceptione Baptismi non sufficit, prout numero anteriori probatum est, et omnes rationes ibidem adductæ hic militant.

Adde, quòd hæc attritio non contineat, prout requirit S. Th. 3. p. q. 85. a. 3. in c. et Trid. Sess. 14. c. 1., dolorem de peccato, ut est offensa Dei, sed tantum ut est nocivum peccatori; nam offensa seu culpa non est objectum timoris servilis. S. Thom. 2. 2. q. 19. art. 5. Unde S. Aug. Hom. 38. dicit: Si propterea illum amas, ut præstet tibi vel pecuniam, vel aliquod commodum temporale, non illum amas, sed illud, quod præstat.

Hinc idem S. Aug. Serm. 7. de tempore, qui est tertius in festo Nativitatis Domini, dicit: *pœnitentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor Dei.* Ideo Gonet alique concedunt, attritionem non esse actum virtutis pœnitentiæ.

Objectio unica ferè cardinalis petitur ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 4. ubi docet, "illam contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ et pœnarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ. . peccatorem ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandum disponere; quamvis sine Sacramento Pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat."

Ex quo sic argumentatur: Conc. Trid. ibidem describit attritionem, nullâ factâ mentione amoris benevoli, atqui illam dicit disponere in Sacramento Pœnitentiæ, ergo attritio sine amore sufficit in sũceptione Sacramenti.

R. Duplex est respondendi via, quæ aperit sensum Concilii Tridentini: primam ingrediuntur Neesen, Pauwels, Van Roy et Schola Augustiniana; nimirum negant assumptum, ibidem describi attritionem servilem, sed dicunt ibidem intelligi contritionem initialem ex amore benevolo, qui implicitè significatur, dum ulterius requiritur, ut voluntatem peccandi excludat; et definitionem contritionis illum amorem comprehendere.

Hi autem evadunt objectiones adversariorum hoc modo: admittunt definitionem contritionis, *dolor animi, &c.* esse adæquatam, prout dicitur esse pars Sacramenti Pœnitentiæ, inquantum illa definitio intelligi debet in sensu formali, adeoque de dolore animi de peccato, ut est offensa Dei: consequenter concedunt eam contritionem descriptam proximè disponere in Sacramento Pœnitentiæ; dicunt eam communiter concipi ex pœnarum metu tanquam ex occasione vel motivo remoto, non tanquam ex motivo formali proximo.

Si opponatur, sic nihil esse definitum contra Lutherum: negant illatum; quia Lutherus non solum docuit, timorem servilem esse malum, sed et contritionem ex timore inceptam infici, qui Lutheri error ibidem simul damnatur, idque satis probatur ex adjuncto Ninivitarum Pœnitentium exemplo.

Secundam viam amplectuntur Steyaert et Daelman: hi admittunt Conc. Trid. loqui de attritione purè servili,

sed de dispositione remotâ tantûm, sicut fides et spes remotè disponunt : dicunt definitionem, *dolor animi*, &c. non esse adæquatam contritionis partis ut Sacramenti, sed esse descriptionem magis latam, quæ exprimit aliqua essentialia, quæ sine controversia sunt requisita ad contritionem, uti si homo describeretur esse animal.

Deinde observant, contritionem perfectam, et illam imperfectam, quæ attritio dicitur, non esse membra adæquatè dividenda contritionem in genere, quod ipsum significat Concilium ibidem, dum ait, *illam verò contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur* ; indicans adhuc esse aliam imperfectam contritionem, quæ initialis dicitur.

Obj. Conc. Trid. docet illam attritionem esse dispositionem proximam, ergo, &c. probatur ant. quia alioquin frustra adderet : *In Sacramento Pœnitentiæ disponit*, quandoquidem etiam extra Sacramentum illa attritio remotè disponat ad remissionem impetrandam.

R. Neg. ant. cum ejus probatione ; nam illa verba *in Sacramento*, addita sunt, ut directè damnaret doctrinam Lutheri, qui docebat, illam attritionem nullo modo, ne quidem remotè in Sacramento Pœnitentiæ disponere, sed facere hominem hypocritam. Adverte etiam illud, *in Sacramento*, non referri ad verbum *disponit*, sed ad ista verba, *ad gratiam impetrandam*.

Quòd autem Concilium Trid. non voluerit definire, attritionem servilem proximè disponere et sufficere in Sacramento Pœnitentiæ, testatur Card. Pallavicinus, è Societate Jesu, lib. 12. Hist. Conc. Trid. cap. 10. cum enim decretum ita conceptum et propositum fuisset, quòd illa attritio servilis sufficiat in Sacramento, monuit Joan. Emilianus Hispin. Tudetanus Antistes in eo variare Doctorum sententias, adeoque id esse tollendum, quamobrem Patres Concilii id mutarunt, et verbum *sufficit* sustulerunt ; et surrogatum est verbum *disponit*, quod est indifferens ad significandam proximam aut remotam dispositionem ; ergo per verbum *disponit*, non voluerunt Patres significare absolutè proximam : sic enim nulla mutatio facta fuisset, quam tamen facere voluerunt.

Obj. Conc. Trid. in Proëmio promittit se traditurum exactiorem et pleniorum de Sacramento Pœnitentiæ definitionem, atqui juxta nos promissum non præstitisset ; ergo &c.

R. Nego min. quia tradidit hic pleniorum quàm Sess. 6. ad quam fit relatio, quia designavit formam, materiam, &c.

R. Secundò, promittit pleniorẽ tradere solam contra Hæreticorum errores, ut subjungit; sed nullo modo voluit definire quæstiones scholasticas controversas: quapropter

Tertia responsio dari posset hæc, quòd Concilium Trid. in illo capite 4. determinatè non agat de attritione servili, neque determinatè de contritione amorosa, sed abstractim loquatur et genericè, sicuti loquitur de dispositione, abstrahendo scilicet an proximè disponat, an remotè et hæc methodo omnia facile verificantur.

Nota, hanc quæstionem, ut quidam malè autumant, non dependere ab ista: utrùm timor servilis possit per se excludere omnem voluntatem peccandi: quamvis enim id concederetur, non idcirco attritio ex eo concepta, destituta amore Dei, sufficeret. Locus proprius exponendi cum S. Th. honestatem et efficaciam timoris contra Lutherum et Quesnellum, occurrit in 2. 2. sub Tract. de Spe. Ubi etiam Ex. D. Danes de illis disertè discurrit.

+

No. 54. CONCLUSIO PRACTICA.

- I. *In necessitate licet absolvere attritum serviliter.*
- II. *Extra necessitatem non licet.* III. *Propos. dam.*
- IV. *Objectio.* V. *Opinio attritionistarum non est practicè certa.* VI. *Decretum Alex.* VII. *VII. Sentent. Benedicti XIV. Pontific.* VIII. *Sequela absurdi.* IX. *Objectio.* X. *Responsio rigida.* XI. *Responsio concilians.* XII. *Responsio tertia.*

QUID pro praxi ex prædictis concludi debet?

Respondeo cum Steyaertio in Append. p. 114. et in prop. dam. p. 14.

Quandoquidem opinio de sufficientia attritionis servilis in Sacramento Pœnitentiæ sit probabilis, licitum est in necessitate absolvere serviliter attritum.

Extra necessitatem eum absolvere non licet, quia præfata opinio est solùm probabilis et minùs tuta; atqui ab Innocen. XI. damnata est propositio hæc prima dicens: *Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tutiore, &c.* Atqui hic agitur de valore Sacramenti, ergo.

Aliqui, ut praxim attritionis servilie à vulnere tueantur, propositionem præfataam intelligendam volunt de materia probabili, sensibili externa, sed malè ait Steyaertius:

cum propositio nihil distinguat, et ratio paritatis militet. Ex quo etiam refellitur explicatio Vasquez et aliorum.

Obj. Opinio docens attritionem servilem sufficere in Sacramento Pœnitentiæ, est practicè certa, ergo licet eam sequi.

R. Negatur antecedens, quia contraria sententia nititur fundamentis ab intrinseco plausibilibus, et eam amplectuntur plures Universitates cum Schola Augustiniana, et nobili parte Thomistarum. Bill. t. 5. p. 234.

Deinde distinctio dubii speculativi et practici non habet hic locum in essentialibus Sacramenti: quod enim speculative hic non est certum, non est practicè certum, quia nulla probabilitas potest supplere defectum essentialem, si revera attritio servilis non sufficiat secundum Christi institutionem.

Alex. VII. in decreto de 5 Maii 1667. indicat sententiam nostram esse probabilem, vetans censuram ejusdem: comprehendit enim eam, quam illo tempore acriter defendebat Pater Lupus, intimus amicus Summo Pontifici.

Benedictus XIV. tom. 12 de Syn. Diœc. lib. 7. c. 13. interpretatur Decretum Alex. VII. de hac nostra sententia; quam defendit P. Le Drou, et quam Pontifex eodem capite recenset inter disputatas, de quibus asserit nihil esse definitum, et libertatem cuique esse datam docendi eam, quam maluerit, laudans quosdam ejusdem sententiæ defensores.

Ita ut iste, qui nuper negavit hanc Sententiam esse probabilem ex hoc capite, quasi hæc nullo niteretur fundamento intrinseco, is velit facere viros, doctiores se, insipientes et cæcipientes, qui sine ratione, sine judicio sustineant doctrinam suam.

Videte, ad quam penuriam redigatur iste defensor attritionis pro praxi ut nihil finaliter defensionis habeat, nisi dicere fatuos innumeros Episcopos, Doctores, Religiosos, qui constituunt Ecclesiæ Catholicæ partem nobilem et fortè principalem.

Obj. Opinio de sufficientia attritionis videtur approbata ab Ecclesia, quia vidente et non contradicente Ecclesiâ in praxim reducitur, ergo tacendo approbat.

R. Primo negando omnia; quia Summi Pontifices sufficienter improbarunt praxim illam, dum Alex. VII. anno 1667. judicavit opinionem sufficientiæ attritionis solum esse probabilem; et deinde Innoc. XI. anno 1679. definivit esse illicitum in administratione Sacramentorum sequi opinionem probabilem minùs tutam, qualis est illa.

R. Secundó, Ecclesiæ Rectores supponunt, quód defensores attritionis sint Ministri fideles, qui pœnitentes suos conantur perducere ad verum Dei infinitis titulis diligibilis amorem, æquè ac alii zelosi Confessarii facere satagunt, ita ut in praxi convenient omnes prudentes et pii utriusque opinionis Confessarii.

Id ipsum La Croix t. 2. l. 6. p. 2. n. 881. supponit, et consultissimum pronuntiat, ut Confessarii procurent, ut à pœnitente eliciatur contritio ; si autem pœnitens voluntariè sistat in motivis infimis, signum est animi non satis conversi ad Deum. Ita La Croix ; quapropter præscribit formulam contritionis ex amore Dei summè boni, quam populus adiscat et recitet.

R. Tertiò, Ecclesia aliqua dissimulando permittit, quæ minimè approbat ; prout aliquo tempore toleravit multas propositiones laxas, quas postea damnavit : sufficit quod quidam Doctores timorati in Ecclesia reclament ; alioquin posset retorqueri argumentum cum Steyaertio in dan. pag. 15.

N. 55. DE OBJECTO CONTRITIONIS.

S. Thom. Suppl. q. 2.

I. *Objectum formale* II. *Et materiale.* III. *Contritio non est de pœnis,* IV. *Nec de originali,* V. *Sed de præteritis propriis.* VI. *Non de peccatis aliorum.* VII. *Objectio.* VIII. *Dolens se non dolere.*

QUON est objectum contritionis ?

R. Quandoquidem contritio sit primarius virtutis pœnitentiæ actus, idem objectum cum ea participat ; igitur

Objectum formale contritionis est ratio debiti ad reparandum jus Dei læsum per peccatum.

Objectum ejus materiale sunt peccata, personali et propriâ voluntate commissa, ut Deo injuriosa. Ex his deducuntur sequentes conclusiones cum S. Thoma.

1. Quód contritio non habetur de pœnis, quia non sunt Deo injuriosæ. S. Thom. a. 1.

2. Quód contritio, inquantum dicit respectum ad duritiam propria voluntate causatam, non cadat in peccatum originale, de quo tamen debet esse displicentia et dolor, nam inimicitia Dei debet displicere: S. Thom. l. 2.

3. Quód contritio directè eliciatur de peccatis præteritis : inquantum verò continet propositum non peccandi de cætero, respicit futura. S. Th. a. 2.

4. Quòd unus non possit conteri de peccatis alterius, quamvis dolere debeat de peccatis aliorum; ratio omnium adfertur à S. Th. quia contritio importat comminationem duri propriæ voluntatis.

Obj. Christus, David, alique egerunt pœnitentiam super peccatis aliorum; ergo.

R. Nego ant. propriè loquendo, sed tamen doluerunt de peccatis illorum, imò pro eis egerunt opera satisfactoria, et sic vulgari sensu exercuere opera pœnitentiæ, sed quæ erant propriè opera charitatis respectu proximi.

An est actus contritionis, si quis doleat de eo, quòd non doleat de peccatis?

R. Neg. quia objectum istius doloris non est offensa Dei, sed defectus doloris. Practicè tamen ordinariè ille dolor signum est adesse alium dolorem de peccatis; cum non nisi in timoratis inveniri soleat. Nees. 143.

N. 56. DE MODO ACTUS CONTRITIONIS CIRCA PECCATA SINGULA.

I. *Juxta primum modum eliciuntur plures actus.* II. *Juxta secundum, elicitur unus actus de singulis.* III. *Objectio.* IV. *Est virtualiter multipl.* V. *General. contritio non sufficit extra necessitatem.* VI. *Conclusio practica.* VII. *Similis casus.* VIII. *Consulta præcautio.* IX. *Contritio elici debet ex intentione confessionis.*

Quo modo contritio debet esse de singulis peccatis?

R. Triplex est modus: primus est, juxta quem tot actus contritionis eliciuntur quot sunt peccata: dependenter scilicet, incipiendo cum intentione progrediendi per singulos actus ad singula peccata memorata; verùm hic modus non est necessarius, neque semper conveniens.

Secundus modus, est eliciendo de omnibus et singulis peccatis, per examen conscientie ad memoriam revocatis, unum contritionis actum extendentem se ad singula peccata: hujusmodi contritionis modus est sufficiens, etiam in Sacramento Pœnitentiæ.

Obj. Talis contritio continet solùm unum actum, atqui peccata quandoque sunt multa, ergo tunc illa contritio non erit de singulis peccatis.

R. Nego cons. ratio est, quòd ille actus unus sit virtualiter multiplex, et ita contritio illa vere est de singulis peccatis in particulari.

Tertius modus est, concipiendo generalem contritionem de omnibus peccatis non reductis in memoriam, v. g. recitando *Confiteor*; sed modus iste non est in Sacramento Pœnitentiæ sufficiens extra necessitatem seu impossibilitatem. Probatur: quia pœnitentia interior debet respondere exteriori, atqui in Sacramento Pœnitentiæ non sufficit confessio generalis, quando specifica et singularis haberi potest, ergo etiam non sufficit contritio generalis. Pro peccatis tamen, quæ memoriæ non occurrunt, sufficit et requiritur, ut scilicet sub sua contritione pœnitentes comprehendant peccata omnia, quorum rei sunt et non recordantur. Sic pii homines solent concludere confessionem suam: de his et omnibus aliis peccatis, quæ memoriæ non occurrunt, doleo et me accuso; atque ita indirectè remittuntur in Sacramento.

Pro praxi conclude: si quis post elicitam contritionem recordetur alicujus peccati, vel à Confessario instruat de aliis peccatis commissis vel de circumstantiis incognitis, de quibus ante vel tempore contritionis non cogitavit; oportet, ut pœnitens, antequam absolvatur, renovet formalem actum contritionis de illis peccatis, de quibus ante solummodo generalem vel implicitam contritionem conceperat, et ut se de iis accuset. Wiggers.

Idem observandum est, dum pro materia securiori adjicitur peccatum præteritæ vitæ, in quod pœnitentis contritio non fuerat specialiter directa.

Cùm pœnitentes communiter exactam horum doctrinam ignorent, et ita per bonam fidem excusentur; tota hæc cura et culpa recidit in Confessarium.

Hinc consultò exactiores Confessarii, ut loquitur Bossuyt, p. 189, post confessionem, post interrogationes, et exhortationes factas, inducunt pœnitentes ad renovationem fidei, spei, charitatis et actûs contritionis, ac deinde ad iteratam et novam accusationem seu confessionem, aut ipsi Confessarii verbulo proponunt præfatos actus, quos pœnitens respondendo ita in se renovat. V. g. peractis omnibus Confessarius dicat: *Amas Deum super omnia? Et ideo doles de peccatis omnibus, sperans remissionem per merita Christi?* Elice ergo de novo actum contritionis. Interea dicat Confessarius: *Misereatur tui, &c. Indulgentiam, &c.* Deinde convertat se ad pœnitentem dicens: *Accusa te iterum de omnibus peccatis;* respondet pœnitens, ita; tunc absolvit.

Hanc praxim ex postulat Pastorale Mechl.

Docent insuper La Croix, 6. p. 2. n. 687. aliique, con-

tritionem, ut sit pars Sacramenti Pœnitentiæ, elici debere ex intentione confitendi seu Sacramenti, quia aliàs non esset actio sacramentalis, sicut attactus instrumentorum sine intentione ad suscipiendum Sacramentum Ordinis, non sufficeret pro ordinationis materia : alii tamen existimant satis esse, si illa contritio postea eò referatur, vel à Sacerdote in materiam Sacramenti assumatur : sed id non est practicè tutum, ait La Croix, ibid. n. 696. ob probabilitatem oppositam.

N. 57. DE CONTRITIONE ACTUALI, VIRTUALI ET IMPLICITA.

I. *Contritio actualis.* II. *Contritio virtualis.* III. *Quanto tempore perseveret.* IV. *Qua ratione dormiens vel delirans possit absolvi.* V. *Contritio implicita vel habitualis non sufficit.*

QUOMODO dividitur contritio ex parte actûs ?

R. In actualem, virtuales et implicitam.

Contritio actualis est ipse actus formaliter existens dum elicitur. Hæc etiamsi sit optima non est necessaria in susceptione Sacramenti ; supponit tamen S. Thom. actum contritionis tempore absolutionis communiter renovari.

Contritio virtualis est, quæ ex actuali præcedenti perseverat vi præcedentis actûs non retractati. V. g. si quis debite actum contritionis elicerit, deinde confiteatur ac tempore absolutionis in distractionem aliquam non lethalem prolatur ; is valide absolvitur super contritione virtualiter perdurante in anima.

Quanto tempore censeatur contritio virtualiter perseverare, determinatè definiri non potest ; aliqui dicunt eam virtualiter perseverare, quamdiù non retractatur directè vel indirectè : multùm confert intentio, quâ actus contritionis refertur ad hoc vel illud tempus ; ita actus contritionis domi elicitus, ut in Ecclesia sequatur confessio, perseverat, uti etiam, aiunt quidam, vesperi elicitus, ut crastino manè confitearis.

Supponitur generaliter, quòd quicumque Christianus omnes actus contritionis, quos indies elicit, per intentionem referat ad absolutionem percipiendam in fine vitæ, si fortè subitâ morte præveniatur non susceptis extremis Sacramentis : super quo puncto Pastores et Concionatores instruere ac monere deberent populum.

Ex hoc resolve, quomodo dormiens, aut in deliquium animi, vel in delirium lapsus, possit validè absolvi, quando scilicet ex præcedentibus actibus virtualis contritio perdurare supponitur: hoc tamen observandum, quòd in eo statu perdurante non nisi semel absolvi possit ob defectum materiæ proximæ juxta num. 7., usque dum redeat ad capacitatem eliciendi novum contritionis actum, cum sequente nova confessione.

Contritio dumtaxat implicita, qualis continetur in actu charitatis Dei, uti etiam pœnitentia habitualis non est materia sufficiens Sacramenti Pœnitentiæ, quia nullo modo potest dici esse actus proprius contritionis; ubi tamen Conc. Trident. requirit *actum* contritionis pro materia proxima Sacramenti.

Nota significationem terminorum: 1^o termini *implicitum*, et *virtuale* hic distinguuntur, alibi æquivalent. 2^o. S. Thomas frequenter sub termino *habituali* intelligit vel comprehendit *virtuale*.

N. 58. DE QUANTITATE CONTRITIONIS.

S. Thom. Suppl. q. 3.

I. *Requiritur dolor super omnia.* II. *Summus dolor comparativè non positivè.* III. *Item summus appetitivè.* IV. *Monitum S. Thom.* V. *An summus intensivè, disputatur.* VI. *Objectio. R. dolor appetitûs sensitivi major non obest.* VII. *Object. 3.* VIII. *R. Loquitur de contritione perfecta.* IX. *Dolor rationalis non potest esse nimius.* X. *De majori peccato sit major contritio.* XI. *Dolor de aliis rebus graviter vitiosus.*

QUANTA debet esse contritio de peccato?

R. Contritio de peccato mortali debet includere dolorem de eo *super omnia*; hinc dicit S. Th. a. 1. in c. peccatum, quod à fine ultimo avertit, super omnia displicere debet.

An igitur dolor ille debet esse summus?

R. Distinguendo: non debet esse summus positivè, quasi major dari non posset de illo vel alio peccato, sed esse debet summus comparativè, sive major quàm alius quicumque dolor de rebus terrenis, pœna mortis aut inferni.

Insuper debet sic esse summus *appetitivè*, ita ut per rationem malum culpæ præferatur omni malo, et prop-

terea paratus sit potius millies mori et quodcumque malum sustinere, quàm malum culpæ committere.

Observat tamen S. Thom. Suppl. q. 3. a. 1. ad 4. infirmos homines non esse tentandos de eo in particulari, utrùm v. g. mallent potius mori quàm consentire in fornicationem vel inebriari, aut mentiri; quantumvis enim talis esse debeat dispositio, comparationes tamen illæ particulariter propositæ possent periculum generare, quia homo affectus suos non de facili mensurare potest, et sensibilia mala illa, utpote nobis et sensibus magis nota, sæpe magis movent phantasiam; proinde convenit hujusmodi homines potius adhortando confortare, ut potius velint mori quàm peccare, vel ut confidentiam concipiant, quòd cum gratia Dei sic agent, ut non peccent in tali occasione, vel ut eripiantur ex ea per media Providentiæ Divinæ, quæ ipsi ignorant; sicuti Deus eripuit à periculo peccati multas Virgines et Sanctos, etiam miraculosè.

An dolor ille de peccatis debet etiam esse summus intensivè, seu magis intensus quàm dolor de aliis rebus?

R. Negant Sylv. Wigg. Tournelly; affirmant Stey. 183. Neesen, Bossuyt; ratio horum est, quòd putent appretiationem et intensionem non distingui in spiritualibus, et ideo S. Thomas sine distinctione loquatur, uti et Scriptura S. requirens conversationem ex toto corde.

Non obstat quòd homo etiam justus quandoque persentiscat majorem dolorem de morte alicujus quàm de peccato, quia iste major dolor solùm est in appetitu sensitivo; loquimur autem de dolore voluntatis rationalis.

Obj. S. Thom. Suppl. q. 5. a. 3. dicit; quantumcumque parvus dolor omnem culpam delet; ergo non debet esse summus.

R. Addit S. Thomas; dummodo sufficiat ad rationem contritionis scilicet perfectæ, ut videre est ex argumento, sed contra; dicitur autem parvus non appretiativè, vel intensivè, sed respectivè ad actus magis intentos.

S. Th. Suppl. q. 3. art. 2. docet, quòd dolor rationis de peccato non possit esse nimis magnus; dolor tamen sensitivus possit esse nimius, sicut et corporis castigatio propter hoc dicitur ad Rom. 12. *rationabile obsequium vestrum.*

S. Thom. ibidem a. 3. docet, quòd de peccato majori major debeat concipi contritio, quia debet proportionari

offensæ Dei; simulque ibidem observat, quòd homo, qui unico actu conteritur de pluribus peccatis, censeatur virtualiter magis conteri de majori peccato, quia dolet de iis secundùm quod habent rationem offensæ Dei.

Nota, duobus casibus dolorem de aliis rebus posse esse graviter vitiosum :

1^o Si quis dolore rationali plus doleat de morte patris, vel de alio malo, quàm de offensa Dei comparative : ita ut postponat offensam Dei.

2^o Si quis de malis temporalibus plus doleat, quàm dolere debeat de offensa Dei.

N. 59. DE TEMPORE CONTRITIONIS.

S. Th. 3. p. q. 84. a. 8. et 9. Item. Suppl. q. 4.

I. *Pœnitentia perpetua secundùm habitum.* II. *Explicatur locus ad Phil. 4.*

AN contritio debet esse continua, sive semper durare?

R. S. Thomas, quòd pœnitentia interior debeat esse continua, non secundùm actum sed secundùm habitum; quantum scilicet homo nunquam aliquid contrarium pœnitentiæ faciat, et in proposito gerere debeat, quòd semper sibi præterita peccata displiceant.

Obj. Apost. ad Phil. 4. v. 4. dicit, semper esse gaudendum, ergo non semper est dolendum.

R. S. Thom. a. cit. ad 2. simul consistere gaudium et dolorem rationis; nam ipse dolor de peccatis est materia gaudii : quo modo dicit S. Aug. "semper doleat pœnitens, et de dolore gaudeat."

N. 60. DE PRÆCEPTO CONTRITIONIS.

I. *Præceptum contritionis* II. *Divinum et naturale.* III. *Obligat per se.* IV. *In periculo mortis.* V. *Item post peccatum mortale commissum.* VI. *Obligat contritio perfecta.*

AN datur præceptum aliquod de actu contritionis?

R. Affirm. juxta id Matth. 3. v. 2. *pœnitentiam agite,* et Marci, 1. v. 15. *pœnitementi.*

Quale est præceptum contritionis?

R. Est divinum et naturale. Continentur autem sub primo Decalogi præcepto, et sub præcepto charitatis erga seipsum.

Quomodo obligat præceptum contritionis?

R. Obligat aliquando *per se*, et aliquando *per accidens*.

Quandonam obligat præceptum contritionis per se?

1. R. Obligat per se peccatorem in periculo mortis vel amentiae vero vel præsumpto, quia, si tunc non conteratur, cæsetur nunquam velle pœnitere, vel saltem tali periculo se exponit. Quapropter S. Aug. dicere solebat, *neminem, etsi nullius criminis sibi conscius sit, committere debere, ut sine pœnitentia migret è vita*; v. g. in morbo lethali, in conflictu bellico, &c.

2. Secundò obligat per se, etiam extra periculum mortis, omnem illum, qui peccavit mortaliter, ita scilicet, ut non liceat *tardare* converti seu conteri, juxta illud Eccl. 5. v. 8. *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem*; Matth. 3. *pœnitentiam agite*, &c. quæ non sunt dicta solis morientibus; ita Suarez, 3. p. q. 90. d. 15. art. 4. §. 5. p. 205. Unde dilatio notabilis est novum peccatum mortale, ait P. Antoine de Contr. q. 4. 190.

Nota, quòd in prædictis casibus præceptum obliget ad actum contritionis perfectæ, vel ad actus contritionis imperfectæ accedente Sacramento; ita ut omissio contritionis tunc sit speciale peccatum contra virtutem pœnitentiæ in confessione exprimendum.

P. Antoine de Pœn. a 1. q. 4. pag. 193. docet unumquemque obligari in articulo mortis ad actum contritionis perfectæ, etiamsi is sacramentaliter absolutus esset, idque ob rationes de possibilibus. Magis pro ipso valet alia ratio, quia non requirit in Sacramento contritionem ex amore alicujus charitatis, ut sic homo adultus saltem semel dilexisset Deum, antequam intret in gloriam Cœli.

N. 61. DE INSTANTI QUO OBLIGAT PRÆCEPTUM CONTRITIONIS.

I. *Affectus peccati primo instanti deponendus.* II. *Responsio affirmans.* III. *Responsio negativa.* IV. *Objectio.* V. *Objectio.* VI. *Objectio.* VII. *Non licet diu differre pœnitentiam.*

AN illud præceptum contritionis obligat statim post peccatum mortale commissum, sub novo peccato?

R. Prænotandum, quòd post peccatum statim debeat deponi affectus peccati, aliàs peccator continuò pergit in actuali peccato, sicuti injustè retinens alienum.

Quæstio ergo agitur de casu, in quo, deposito affectu peccati, remanet solùm habituale peccatum, sive macula peccati: et in hac quæstione satis momentosâ Doctores dividuntur.

Palud. Nees. Van Roy, Catech. Rom. 2. p. c. 5. n. 22. videntur responsionem affirmantem amplecti, ex hoc præcipuè fundamento, quòd inimicitia Dei sit malum tantopere fugiendum, ut non liceat ullo memento in ea voluntariè consistere.

Suarez, Silv. Wigg. Daelman responsionem negativam defendunt, præcipuè ob incommoda, quæ sequuntur ex priori sententia; nimirum, quòd homo post peccatum commissum, continuò committeret novum peccatum, donec perfectè conteratur, vel confiteatur; quòd non videtur consentaneum sensui fidelium, neque Confessariorum praxi.

Obj. S. Thom. 2. 2. q. 62. a. 8. in c. et sancti Patres universim, dicunt, quòd non liceat vel uno momento morari in peccato.

R. Possunt intelligi de peccato actuali sive de affectu peccati.

Obj. Tenemur statim deponere inimicitiam hominis, ergo magis inimicitiam Dei.

R. Dist. tenemur statim deponere inimicitiam hominis actualem, concedo ant. maculam inimicitiae præteritæ, nego ant.

Obj. Velle inimicitiam Dei quamvis tantummodo habitualem est peccatum, atqui peccator omittens actum contritionis vult inimicitiam Dei; ergo, &c. Probatur minor: qui vult causam vult effectum, atqui omissio contritionis est causa inimicitiae habitualis; ergo, &c. Probatur subsumptum, quia si eliceret contritionem non haberet illam maculam habitualem.

R. Conc. maj. neg. minorem et subsumptum probationis; quia peccatum commissum est causa istius maculae habitualis, non vero omissio contritionis: nam omissio illa se tantum habet concomitanter, non causaliter.

Obj. Loca Script. Eccl. 5. *Non tardes converti ad Deum et ne differas de die in diem, Ps. Hodie si vocem Domini audieritis, &c.*

R. Significatur, quòd non liceat diu sive ad longum tempus differre poenitentiam.

DE DILATIONE CONTRITIONIS.

- I. *Dilatio non ultra septimanam.* II. *Judicium morale pro praxi.* III. *Differens pœnitentiam multa peccata incurrit.* IV. *Praxis prudentis Confessarii.* V. *Ratio dignoscendi.* VI. *Quid practicè certum.*

AD quantum tempus differre licet contritionem post peccatum mortale commissum, affectu deposito ?

R. Illud tempus determinare perdifficile est, prout accidit in aliis præceptis fidei, spei, charitatis, &c. in quibus non exprimitur tempus: et ideo similia præcepta censenda sunt eò frequentius obligare, ait Steyaertius.

Dicimus interim cum Wiggers ex Tann. quòd dilatio unius hebdomadæ aut unius mensis sit tempus satis diuturnum, ut obligatio exurgat assumendi initium pœnitentiæ, cum Deus die septimo requiem ab omnibus operibus mandaverit.

Quid practicè judicandum de illis peccatoribus, qui sæpius peccant, et raro confitentur, ac toto ferè anni tempore non conantur ex toto corde ad veram pœnitentiam ?

R. Judicandum est, illos esse reos plurium peccatorum mortalium specialiter contra præcepta fidei, spei, charitatis, Religionis et contritionis: iidem etiam peccarunt ratione periculi incidendi in alia peccata, et in damnationem æternam. Quia, juxta S. Thomam, l. 2. q. 109. art. 8. et communem theologorum sententiam, non potest homo, constitutus in statu peccati mortalis, diu stare, quin in nova mortalia cadat, tentationibus uti solet occurrentibus. Peccatum, ait S. Greg., quod mox per pœnitentiam non deletur, suo pondere in aliud trahit; quia non potest contingere, ut homo diu permaneat, quin operetur secundum consequentiam voluntatis deordinatæ. Ita S. Thom. Adde, quòd tales soleant persistere in affectu peccati ratione consuetudinis voluntariæ, occasionis proximæ vel recidivæ, adeoque quasi continuo peccent.

Obj. Confessarii non solent sic judicare.

R. Negatur: nam omnes probi animarum Directores de tali negligentia inquirunt, et hujusmodi pœnitentibus pericula proponunt, ac injungunt frequentem confessionem, et exercitium contritionis; denique instruunt eos, ut de peccatis, quæ non satis cognoscebant, de novo contritionem concipiant, et ea clavibus absolvenda subjiciant.

Quomodo Confessarius dignoscet, utrum pœnitens in eliciendis prædictis actibus fuerit defectuosus?

R. Facile cognoscet ex vita dissoluta et negligenter tractata. Homines pii, qui manè vel vesperi assueverunt exercitio illarum virtutum, supponuntur non deliquisse contra præfata præcepta.

Ex dictis maturè perpensis concludere licet tanquam practicè certum, adhortandos esse peccatores in Concioni- bus et Catechismis, ut statim post peccatum commissum aliquam contritionem mente concipiant: attentò, quòd aliter affectus peccati aliquando non satis extinguitur.

Secundò: non solum sunt adhortandi, sed eis præceptum rigidum divinum et naturale proponendum est, ut non tardent, nec differant diu contritionis actum: exponendo pericula peccatorum et malorum, quæ in dilatione reperiuntur.

N. 62. DE PRÆCEPTO CONTRITIONIS OBLIGANTE PER ACCIDENS.

- I. *Quando Sacramenta ministranda vel suscipienda.* II. *Quando opus magni momenti aggrediendum.* III. *Quando imminet bono communi quid grave.* IV. *Quando periculum instat,* V. *Explicatur S. Th.* VI. *Non obligat directè diebus Dominicis.* VII. *Implicita contritio est necessaria.* VIII. *Debet deponi affectus peccati.* IX. *Monitum Wiggers.* X. *Indulgentiæ pro exercitiis, fidei, spei, et charitatis.*

QUANDONAM, et quos præceptum contritionis obligat *per accidens*?

R. Obligat eos, qui sunt in statu peccati mortalis, in his casibus:

1^o Quando aliquod Sacramentum suscipiendum vel administrandum est; aut aliud munus sacrum, v. g. Diaconi obeundum, quia sancta sunt sanctè tractanda.

2^o Quando occurrit obligatio actûs virtutis, qui sine pœnitentia exerceri nequit: uti etiam quando oportet aggredi opus magni momenti, pro quo requiritur specialis Dei gratia et favor: v. g. quando agitur de electione statûs vitæ, de cura animarum assumenda, &c.

3^o Quando imminet Ecclesiæ aut bono communi grave periculum temporale vel spirituale, cui non nisi communibus precibus et cordis contritione succurri posse videtur: puta si patria periclitetur de hæresi, si exurgat

bellum fidei, grassans pestis, dira fames, aut calamitas extrema immineat, ut accidit Ninivitis: propterea in hujusmodi necessitatibus Concionatores primo omnium cum Jona prædicare debent pœnitentiam, tanquam principale medium evadendi mala illa: quod probant exempla plurima Scripturæ Sacræ.

4^o. Quando imminet periculum succumbendi peccato, nisi homo confugiat ad cordis conversionem: v. g. si ingravescat tentatio, quam superare diffidit, nisi se ad Deum convertat.

Et de hoc casu intelligi potest S. Thomas, q. 6. art. 5. dum dicit, quod homo teneatur ad contritionem, quando peccata occurrunt memoriæ, nimirum, cum suggestione, seu practicè, et cum periculo consensûs Stey.. Nees.

Observant Scholastici: quando præceptum obligat ad aliquem actum solummodo per accidens, quod tunc omissio ejus non constituat peccatum distinctum à peccato vel periculo peccati, quod incurritur. Ita peccator ministrans Sacramentum non elicitâ contritione, culpam sacrilegii incurrit, non impœnitentiæ.

An præceptum contritionis obligat singulis diebus Dominicis et Festis?

R. Non videtur obligare per se et directè, quia nec in verbis legis nec in re præcepta continetur actus contritionis, sed Religionis.

Implicita tamen contritio requiritur, inquantum quis audiendo Missam debet cum Sacerdote offerre Sacrificium propitiatorium pro peccatis.

Proinde ii, qui versantur in affectu peccati mortalis, tenentur deponere affectum illum, et concipere aliquam contritionem necessariam pro Sacrificio propitiatorio offerendo.

Deinde, cum sint quidam, qui docent Festivis diebus recurrere obligationem act. fidei, spei, charitatis et contritionis; prudenter resolvit Wig. q. de Con. n. 8. Pastores et Concionatores debere adhortari fideles ad exercitia illarum virtutum diebus festivis, et ad istum finem dies festos esse institutos. Imò Bened. XIV. Pontifex fideles omnes hortatur et allicit per præmia et lucra indulgentiarum ad exercitia quotidiana virtutum theologicarum, propter earum, ait, necessitatem. Quibus fideles solent subjungere actum contritionis.

Nota, quantum hic Spiritus dissideat a doctrina eorum, qui postulant exercitium illarum virtutum semel dumtaxat, bis aut ter in anno.

N. 63. DE CONFESSIONE

SACRAMENTALI.

S. Thom. Suppl. q. 6.

- I. *Definitio.* II. *Explicantur singula verba defn.* III. *Confessio jure divino introducta.* IV. *Objectio.* V. *Calumnia Hereticorum.* VI. *Objectio.* VII. *Confessio publica non erat Sacramentalis.* VIII. *Utilitates confessionis.* IX. *Confessio prafigurata.*

QUID est confessio sacramentalis?

R. Est voluntaria peccatorum suorum accusatio, facta Sacerdoti jurisdictionem habenti ad remissionem eorum impetrandam virtute clavium.

Dicitur: *accusatio*, ut distinguatur à simplici narratione per modum historiae; quia fieri debet per modum reprehensionis et vindictae in seipsum.

Dicitur: *voluntaria*, ut excludatur ea, quae fit in foro externo ad poenas.

Dicitur: *Sacerdoti jurisdictionem habenti*, quia requiritur utraque potestas, ordinis et jurisdictionis.

Dicitur: *ad remissionem impetrandam*; scilicet significatur intentio et finis; si enim peccatorum manifestatio fiat solummodo consilii causâ, aut intentione irridendi vel pertrahendi Confessarium in peccatum, non erit confessio sacramentalis.

Ultimò additur; *virtute clavium*, ut non intelligantur confessiones generales quae in Officiis divinis leguntur.

Quo jure confessio introducta est?

R. Jure divino positivo, utpote à Christo Domino instituta. Probatur ex traditione, et ex definitione Conc. Trid. Sess. 14. c. 5. et Can. 6. Probatur itidem ex verbis Christi Joan. 20. prout demonstratum est supra N. 2.

Aliqui cum S. Thom. Suppl. q. 6. a. 6. ad 2. textum Jac. 5. *Confitemini alterutrum*, intelligunt de confessione sacramentali.

Objiciunt Calvinistae, confessionem auricularem esse introductam jure humano in Concilio Later. sub. Innoc. III. saeculo decimo tertio.

Respondent Patres Concilii Trid. Sess. 14. c. 5. inane esse Hæreticorum calumniam; sed in illo Concilio solum tempus annuæ confessionis fuisse determinatum et præceptum; quod jam ante in Ecclesia fuerat observatum.

Æqua ratiocinatio refellit objectionem illam, quia non est conceptibile nec possibile, quod omnes homines acceptassent sine ulla contradictione onus confessionis peccatorum occultorum tam grave, nisi ab initio ex jure divino Ecclesia sancta eâ usa fuisset. Jam autem nulla Historia meminit contradictionis.

Obj. Nectarius Episc. Constantin. sæculo quarto abrogavit confessionem, prout referunt Socrates et Sozomenus: ergo confessio non est juris divini.

R. Baronius arguit falsitatis eorum Historias.

Responsio communis dicit, ibidem abrogatam fuisse, non confessionem sacramentalem, sed confessionem publicam coram populo, vel fortè solam confessionem publicam peccatorum occultorum, vel solam expressionem complicitis; occasione, quod quædam mulier nobilis zelo indiscreto publicè confessa esset peccatum cum Diacono in Templo, ex qua confessione publica scandalum et murmuratio populi profluxerant. In Occidente tamen usus confessionis publicæ ultra sæculum sextum perduravit.

Simul observa, illam confessionem publicam non fuisse sacramentalem, neque in eâ debuisse declarari peccata occulta, prout Conc. Trid. indicat Sess. 14. c. 5. licèt ex humilitate id aliquando eis permetteretur. Solebat ex judicio Pœnitentiarum, extra confessionem confessio et pœnitentia publica fieri: in aliquibus tamen locis circa ea diversus fuit usus, imò et alibi abusus.

Similiter explica quasdam locutiones S. Chrysostomi, successoris Nectarii: scilicet, eas excludere solam confessionem publicam.

Notat Conc. Trid., quod confessio publica non sit præcepto divino mandata, neque consultò lege humanâ præciperetur: nam congruè in secreta confessione significatur peccatum omne penitus aboleri.

Quas utilitates adfert confessio peccatorum?

R. Præter effectus Num. 29. expositos, adfert utilitates sequentes:

I. Recta consilia et remedia contra peccata à Confessario accipiuntur.

2. Per pudorem et humiliationem confessionis, sérvit ea utiliter ad aliqualem satisfactionem pro peccatis præteritis, et ad refrænandum à futuris.

Præfigurata fuit confessio sacramentalis, in hoc, quòd Christus Matt. 8. *Leprosos miserit ad Sacerdotes*. Item quòd in V. L. peccatores cogentur accedere Sacerdotes ad offerendas Hostias pro peccatis.

Figuræ Sacramenti Pænitentiae fuerunt in V. L. multiples expiationes et purificationes.

N. 64. DE PRÆCEPTO CONFSSIONIS.

S. Thom. Suppl. q. 6. a. 5.

I. *Datur præceptum divinum et ecclesiasticum.* II. *Divinum obligat per se in periculo mortis.* III. *Item extra periculum mortis saltem semel in anno.*

AN et quale præceptum, datur de confessione sacramentali?

R. Datur præceptum tum divinum tum ecclesiasticum.

Probatum præceptum divinum ex verbis institutionis Joan. 20. et ex necessitate Sacramenti. Vide supra Num. 20. et 21.

Præceptum ecclesiasticum habemus in cap. *Omnis utriusque sexus*, ex Conc. Later. quod renovatur à Conc. Trid.

Obligant autem illa præcepta vel *per se*, vel *per accidens*, S. Th. in cap.

Quandonam præceptum confessionis obligat per se?

R. Primò obligat per se omnem baptizatum, qui sibi conscius est peccati mortalis nondum directè et legitime elavibus subjecti, in probabili, vero vel præsumpto, periculo mortis vel amentiae, aut alterius cujuscumque impedimenti, ob quod prævidere potest se nunquam habiturum occasionem confitendi peccata sua. Ita v. g. præceptum illud ligat laborantem morbo lethifero, aggredientem prælium aut navigationem periculosam; quibus Scholastici annumerant eas mulieres, quæ difficiles partus subire solent: si enim in prædiis occurrentiis quis non confiteatur, exponit se periculo non adimplendi ante mortem præceptum divinum, quod ipsum tamen obligat ante mortem.

Nota hic statutum Innoc. III. cap. *Cum infirmus*, de Pœn. et Remis, quod innovavit Pius V. in Bulla *Super gregem*, inhibens Medicis visitare infirmos tertia die, si confessionem non instituerent.

Secundò, extra illa pericula mortis obligat per se divinum præceptum confessionis eum, qui peccavit mortaliter (cùm non sit tantùm Sacramentum exeuntium) ad minùs semel in anno; nam Ecclesia statuit, ait Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5. ut præceptum confessionis, utique divinum, saltem semel in anno impleatur,

Inde probabiliter deducitur, quòd dum impletur præceptum ecclesiasticum, satisfiat divino; cùm Ecclesia non declarat illud sæpius obligare, ubi tamen occasio id declarandi occurrebat.

Sæpius interim et citius obligat præceptum contritionis, juxta dicta Num. 61., quia contritio est absolutè necessaria ad justificationem, confessio solùm in voto, vel in re: et inde dicitur, quòd præceptum confessionis non obliget statim extra pericula præfata, nisi per accidens, dum alia justificatio nimis diu post peccatum retardaretur.

N. 65. DE PRÆCEPTO DIVINO CONFESSIO- NIS, OBLIGANTE PER ACCIDENS.

S. Thom. quest. 6. art. 5.

- I. *Obligat illud præceptum ante sumptionem Eucharistiæ.*
 II. *Item ordinariè quando obligat præceptum contritionis perfectæ.* III. *Casus oblivionis.* IV. *Casus positio.*

QUONDONAM præceptum divinum confessionis obligat per accidens?

R. Obligat ante susceptionem Sacramenti Eucharistiæ illos, qui conscientiam habent peccati mortalis nondum directè et legitimè clavibus subjecti.

Id probatur ex his verbis Apostoli, 1. ad Cor. 11. *Probet autem seipsum homo, et sic de Pane illo edat: quæ verba Conc. Trid. interpretatur, juxta consuetudinem Ecclesiasticam, de probatione per confessionem sacramentalem.*

Doctrina hujus conclusionis certa est pro sumptione SS. Eucharistiæ.

Verùm an similiter obliget illud præceptum pro suscipiendis aliis Sacramentis vivorum, non est certum, etiã id probabiliter sustineatur.

Secundò obligat illud præceptum confitendi generatim in omnibus casibus, in quibus supra Num. 60. 61. et 62. dictum est obligare præceptum contritionis; quando scilicet homo in illis casibus diffidit vel dubitat, utrùm ad contritionem perfectam pertigerit.

Cùm autem peccator facile præsumere non debeat, ad contritionem perfectam pertigisse, consequens est, quòd ordinariè in illis casibus confessio sacramentalis instituenda sit. Et ita practicè à peccatore præmittitur confessio ante administrationem Sacramentorum, vel functiones sacras, ante electionem status, et qui curam suæ salutis gerunt, non diu post peccatum differunt confessionem.

Tertiò: juxta Neesen et Steyaert, obligatio confessionis *per accidens* recurrit, quando specialis metus subest obliviscendi et omittendi quædam peccata in confessione dilata.

Joannes cum debita contritione confessus et absolutus, inculpabiliter in hac confessione omisit peccatum mortale, ejus jam recordatur; videt occasiones obventuras administrandi quædam Sacramenta; quæritur

An teneatur recurrere ad confessionem, priusquam illas sacras functiones peragat?

R. Non tenetur, quia pro functionibus illis dignè peragendis sufficit status gratiæ sanctificantis, in quo esse supponitur; nam tunc sancta sanctè pertractat.

Verumtamen pro sumptione Sacramenti Eucharistiæ deuò confessionem præmittere tenetur, prout observat praxis communis.

N. 66. DE PRÆCEPTO CONFESIONIS ECCLESIASTICO.

S. Thom. q. 6. art. 3.

I. Obligat semel in anno. II. Explicantur verba Capituli. III. Quis dicatur proprius Sacerdos. IV. Per confessionem invalidam non satisfit præcepto confessionis.

QUANDONAM obligat præceptum Ecclesiæ ad confessionem sacramentalem?

R. Per se obligat semel in anno: ita habet Capitulum desumptum ex Conc. Lateran. *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in*

anno, proprio Sacerdoti, &c. Quod confirmavit Conc. Trid. Sess. 14. c. 5. et Can. 8. ac vulgo recitatur inter quinque præcepta Ecclesiæ.

Dicitur in illo Capitulo, *fidelis*, id est baptisatus: *postquam ad annos discretionis pervenerit*, scilicet postquam peccaverit. Additur, *sua peccata omnia*; ut integra sit confessio; *fideliter*, id est veraciter; *solus* secretè non publicè confiteatur; *semel in anno*, ab ultima confessione.

Quis hic intelligitur nomine proprii Sacerdotis?

R. Intelligitur Parochus seu Pastor respectu suæ Parochiæ, Abbas respectu Monasterii, Episcopus respectu Diocesis, et Summus Pontifex respectu universalis Ecclesiæ; ita ut per vocem *proprii Sacerdotis* excludatur Sacerdos alienus non communis nec superior. Possunt autem Episcopus vel Pontifex exercere illam jurisdictionem in parochia, invito Parocho.

Intelliguntur quoque eorum delegati, et ita hodiedum in Belgio obtinuit, ut approbati ab Episcopo censeantur esse delegati pro confessione annua, qui usus non ita obtinebat antiquitus, ne tempore S. Thomæ.

An per confessionem cui absolutio non accedit, satisfit præcepto Ecclesiæ?

R. Neg. quia præcipitur susceptio Sacramenti. Suarez de Conf. d. 36. Sect. 7.

An per confessionem sacrilegam aut aliter invalidam satisfit præcepto ecclesiastico vel divino?

R. Nullo modo. Ratio est quòd actus præceptus nequidem quoad substantiam ponatur; nam actus præceptus est susceptio Sacramenti, atqui in casu non suscipitur Sacramentum, ergo, &c. Hinc Alex. VII. damnavit hanc prop. Num. 14. *Qui facit confessionem voluntariè nullam, satisfacit præcepto Ecclesiæ.*

Proinde hujusmodi confessio non liberat à pœnia.

N. 67. DE TEMPORE ANNUÆ CONFESSIONIS.

I. *Sufficit quacumque parte anni.* II. *Synodus Mechl. in quadragesima.* III. *A quo tempore initium anni computandum.* IV. *Qui anno elapso non est confessus, tenetur quamprimum.* V. *Non tamen bis.* VI. *Prævid. impedim. debet prævenire finem anni.*

QUA parte anni confessio illa institui debet?

R. Sufficit in quacumque parte anni fiat: consuetudo

tamen fidelium eam præmittit Communioni Paschali; statuitque Synodus Prov. Mechlin tit. de Sacram. cap. 5., ne ad Sacramenta admittantur, qui in Quadragesima confessi non fuerint; quem confitendi modum in Quadragesima approbat Conc. Trid. Sess. 14. c. 5.

A quo temporis termino desumendum est initium anni istius?

R. Suarez d. 36. sect. 3. n. 5. varias refert de eo opiniones: Neesen statuit initium anni à Januario inchoandum; Wiggers à tempore Paschali; Sylv. et Steyaert ab ultima confessione; satisfiit omnibus, dum confessio instituitur circa Pascha, ut moris est; idque communis hominum habet apprehensio, qui putant se aliter non satisfacisse præcepto: adeoque peccassent saltem contra conscientiam: imò Suarez adheret opinioni, quòd, si quis, in initio anni confessus, in fine ejusdem labatur in peccatum mortale, tenetur illud eodem anno confiteri instituendo secundam confessionem, ex ea ratione, quòd peccata mortalia istius anni debeant isto anno per confessionem aboleri; verum præceptum Ecclesiæ id non explicat.

An, qui integro anno non est confessus, tenetur quamprimum postea confiteri?

R. Affirm. quia tempus unius anni non exprimitur ad finiendam obligationem, (prout accidit in obligatione quotidiana recitandi Horas (Canonicas) sed ad sollicitandam obligationis impletionem, sicut debitor, negligens solvere tempore præfixo, non liberatur; sed quantocius ad solutionem tenetur. Hunc sensum important hæc verba legis: *saltem semel in anno.*

Proinde qui post annum elapsam negligit confiteri, contrahat peccatum suum omissionis contra præceptum.

Is tamen anno sequenti non debet propterea bis confiteri, quia sic usu receptum est, ait Neesen, et quia tunc peccata plurium annorum confitetur et ab iis absolvitur.

An is, qui prævidet circa finem anni confitendi impotentiam, vel aliud impedimentum obventurum, quia v. g. iter per mare arripit, tenetur prævenire illud tempus et ante confiteri?

R. Affirm. Ratio est, quòd tempus obligationis implendi præceptum hæc et nunc currat; sicuti similiter agendum in lectione Horarum hæc die, et in auditione Missæ die festo.

N. 68. DE IIS. QUI OBLIGANTUR PRÆCEPTO
CONFSSIONIS, PRÆCIPUE DE PUERIS.

I. *Anni discretionis.* II. *Signa istius.* III. *Usus rationis advenit communiter circa an. 7. vel 8.* IV. *Utiliter pueri ad confessionem alliciuntur.* V. *Pueri 8. vel 9. annorum absolvendi.* VI. *Quomodo Pastores peccent.* VII. *Præcept. confessionis oblig. citius quam commun.* VIII. *Objectio.* IX. *Qui capax est peccati est capax penit.* X. *Objectio.* XI. *Gratia non auf. omnes defectus pueriles.* XII. *Aliquando neganda absolutio.*

QUINAM obligantur præcepto confessionis Ecclesiastico ?

R. Omnes Baptizati, qui ad annos discretionis pervenerunt et peccaverunt.

Quandonam censentur ad illos annos discretionis pervenisse ?

R. Quando pertigerunt ad talem rationis usum, ut possunt discernere inter bonam et malum morale ex propriis finibus ; adeo ut non sufficiat, quòd possint discernere inter bona et mala sensibilia, sicuti bruta faciunt, vel quòd exerceant actus quosdam circa verum et falsum, sed sinè regula et ordinatione : neque etiam sufficiens est indicium, quod dicant mentiri esse malum ex causa solius vapulationis, non ex cognitione finis moralis et honestatis : v. g. si puer vapulaverit, quia mentitus est se frequentasse scholas, ac ideo postea dicat, id esse malum, non est signum sufficiens : si verò in alia materia, uti si mater mandet, dicas quod non sis domi, et puer tunc cognoscat vel dicat, hoc esse malum vel mendacium, pollet usu rationis sufficienti.

Pueri præsumuntur ad tempus illud usûs rationis pervenisse communiter circa annum ætatis septimum vel octavum, alii citius, alii seriùs : discrepantia enim obvenit secundum cerebri temperamentum, et educationem atque exercitationem. Nam. S. Greg. 1. 4. Dial. c. 18. refert puerum quinquennem ob blasphemias damnatum. Ut aliquando dicere liceat cum S. Aug. tantillus puer et tantus peccator.

Ideo utiliter pueri etiam infantes ad Confessarium mittuntur, ut Sacerdos dijudicet de discretionem, et ipsi pueri confiteri discant et assuescant. Revera hæc pars magna est curæ pastoralis, ut Pastor singulis diebus Dominicis alliciat aliquos è parvulis ad confessionale, quos, dum alii

adulti non accurrunt, audiat; qui enim parochiam reformare et ad meliorem frugem reducere desiderat, à pueris incipiat.

An igitur pueri ætatis octo vel novem annorum singulis annis sacramentaliter absolvendi sunt?

R. Imo et sæpius, si deprehendantur commisisse actus mortaliter malos, ob rationes deductas Num. 64 et 65.

Hinc non leviter culpanda venit praxis quorundam Pastorum vel Confessoriorum, qui pueros omnes non nisi ad primam communionem, eamque satis seram, absolvere solent. Enimvero Pastores tales degunt in statu damnabili sicuti pueros multos in eodem statu damnabili relinquunt pluribus annis per supinam negligentiam. Vide Num. 61.

An ergo præceptum confessionis obligat citius quam præceptum Communionis?

R. Affirm. nam pro confessione sufficit usus rationis, quo peccaverunt fortè mortaliter; sed pro sumptione Eucharistiæ, cum sit cibus perfectorum, perfectior requiritur rationis discretio, quâ internoscant memoriale illud omnium Mysteriorum.

Obj. Pueri illi non cognoscunt rationem Sacramenti.

R. Instruantur.

Obj. Pueri non sunt capaces ad eliciendos arduos actus contritionis et amoris Dei super omnia.

R. Negatur ass. cum enim supponantur peccasse, certissimè etiam sunt capaces ad pœnitendum per gratiam Dei: deinde ut notat Steyaert App. p. 25., puerilia vitia non requirunt pœnitentiam ex iudicio et maturitate virili, sed secundum conditiones imbecillis ætatis.

Instabis: circa ipsum confessionale conspiciuntur quædam puerilia agere, ludere, ridere, &c.

R. Hæc pertinent ad pueriles inadvertentias, quæ se produnt exterius, sicut adulti circa confessionale quandoque patiuntur inadvertentias interiores; gratia enim Dei non aufert omnes defectus pueriles, sed operatur in eis secundum statum eorum puerilem: pœssunt enim illi esse et manere pueri.

Prudentia Confessarii supplebit multa, si se suaque dicta accommodet captui puerorum, implens illud Apostoli I. Cor. 9. *Omnibus omnia factus*. Expedi etiam omnino, ut pueri eundem semper Confessarium accedant, aliàs ignoratur, quid alii Confessarii circa pueros illos practicaverint.

Ex his considerationibus Steyaert alique prudentes Confessarii in praxi anxietatem circa pueros absolvendos moderati sunt.

Si autem puer quispiam non velit peccata deserere, et annumerandus sit inter eos quibus secundum Pastorale neganda est absolutio, eidem negetur absolutio, sed propterea non omnibus indiscriminatim negetur.

N. 69. DE ABSOLVENDIS IIS, DE QUORUM USU RATIONIS DUBITATUR.

I. *In peric. mortis absolvendus.* II. *Distinguendo: si venialia.* III. *Si dubia mortalia sunt absolvendi.* IV. *Item pro Sacram. Confirm.* V. *Semiamentes sub conditione absolvendi.*

QUID agendum, quando dubium est, utrum puer ad usum rationis sufficientem pervenerit?

R. 2^o. Si versetur in periculo mortis, absolvi debet sub conditione: *Si peccasti*, sive *si es capax*; et sub simili conditione Sacramentum Extremæ-Uctionis conferri eidem poterit.

R. 1^o. Extra illud mortis periculum, distinguendum est: vel enim ille puer confitetur solum talia, quæ videntur non esse mortalia ob levitatem objecti vel ob indeliberationem; absolutio differri potest; nulla enim premit necessitas.

Si vero delicta pueri sint talia, ut essent mortalia, casu quo adsit usus rationis, oportet puerum perducere ad dispositionem apparenter legitimam, et absolvere sub conditione præfatâ, *Si peccasti*; quia necessitas id hic requirit, ne absolutionem negando, puer diuturno tempore relinquatur fortè in statu peccati mortalis, contra præceptum divinum, et cum evidenti periculo prolabendi in plura peccata: prout demonstratum est Num. 60. 61. 62, et 65.

Similiter pueri præfati sub eadem conditione absolvendi sunt, dum Sacramentum Confirmationis eisdem confertur: nisi iterum videantur esse indispositi, tunc enim ad neutrum Sacramentum admitti possunt.

An absolvendi ii, qui semi-amentes, vel semi-innocentes dicuntur, de quibus probabile dubium est, utrum habeant vel unquam habuerint usum rationis sufficientem ad peccandum mortaliter?

R. Si adferant dispositionem apparenter legitimam, absolvendi sunt sub prædicta conditione singulis annis; et citius, dum videntur peccasse mortaliter, ut supra; hujusmodi enim, si fortè polleant usu rationis, obligantur

præcepto Ecclesiæ, et ipsi non sunt magis relinquendi diu in statu probabili peccati mortalis, quam alii fideles.

N. 70. DE MUTIS.

I. *Muti obligantur.* II. *Surdi et Muti.*

AN muti obligantur præcepto confessionis?

R. Affirm. debent autem explicare peccata sua per nutus et alia signa, quæ continent veram accusationem, et quamvis fortè materialis integritas haberi non possit, sufficit formalis; hoc modo sæpius tenentur confiteri, si sæpius peccaverint. Conformiter ad dicta Num. 64. et 65.

Similis modus observari poterit circa surdos et mutos, licèt fuerint tales à nativitate: instruendi sunt de Mysteriis Fidei per imagines et signa, et confidere licet, Deum interiùs per gratiam suppleturum, quod natura sensibus denegavit.

N. 71. DE PRÆCEPTO CONFESSIONIS RESPECTU EORUM, QUI SOLA VENIALIA COMMISERUNT.

S. Thom. Suppl. q. 6. a. 3.

I. *Controversia.* II. *Senten. affirmans practicè sequenda.* III. *Objectio.* IV. *Objectio.* V. *Objectio.* VI. *Ecclesia directè præcipit susceptionem Sacramenti.* VII. *Confessio et Communio menstrua Religiosorum.*